MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

Conselho de Campus - Concamp

CONSELHO DE CAMPUS

ATA EXTRAORDINÁRIA 03/2018

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e dezoito, com início às dezesseis horas, nas 1

dependências do Campus Rolante, realizou-se a segunda reunião extraordinária do Conselho de 2

Campus – Concamp do Campus Rolante. A sessão foi convocada e presidida pelo Presidente do 3

Concamp, professor Jesus Rosemar Borges e secretariada pela servidora Victoria Cristina de Souza. 4

Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Cláudia Dias Zettermann (conselheira titular); Luciano 5

Nascimento Corsino (conselheiro titular); Francisco Tardelli da Silva (conselheiro titular); Melânia 6

Cristina Biasus (conselheira titular); Nathan Estraes (conselheiro titular); Fernanda Larissa Muller 7

(conselheira suplente); Constatado o quórum, o presidente Jesus, abriu os trabalhos. A reunião foi 8

convocada com as seguintes pautas: 1. Aprovação do Regulamento Das Atividades Curriculares 9

Complementares - Curso Superior De Tecnologia Em Processos Gerenciais do Campus Rolante; 2. 10

Aprovação do Regulamento Geral do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior De Tecnologia 11

Em Processos Gerenciais do Campus Rolante; O conselheiro Francisco fez a leitura dos dois 12

Regulamentos. Fica definido que teremos um Regulamento Das Atividades Curriculares 13

Complementares para cada curso, devido às suas especificidades. A conselheira Cláudia sugere que os 14

regulamentos sejam passados por uma revisão de Língua Portuguesa e o presidente Jesus informa que 15

o Concamp pode solicitar aos professores de português do Campus, que revisem os regulamentos. Os 16

dois regulamentos são aprovados por unanimidade, após pequenas alterações. Nada mais havendo a 17

tratar, o presidente do Concamp, Jesus Borges, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada, 18

às dezessete horas, a terceira reunião extraordinária do Concamp de 2018, da qual eu, Victoria Souza, 19

lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos demais presentes. 20

Cláudia Dias Zettermann  21

Francisco Tardelli da Silva  22

Fernanda Larissa Muller 23

Jesus Rosemar Borges 24

Luciano Nascimento Corsino 25

Melânia Cristina Biasus 26

Nathan Estraes 27

Victoria Cristina de Souza 28